责编 寇欣媛 曲文亮 刘 刚2 2025年 10月 12日 星期日地方新闻地方新闻

太 原 市 人 民 政 府

关于收回马道坡街(307国道)以南，规划东林路以东，
规划府东街东延以北部分国有土地使用权的通告

各有关单位及住户：
为实施太原市城市规划，经太原市

人民政府并政收 [2025]23号文件批准，

决 定 收 回 杏 花 岭 区 马 道 坡 街（307 国

道）以南，规划东林路以东，规划府东街

东延以北部分国有土地使用权。总面

积 2118.28平方米（3.18亩）。

具体位置如附图所示。

望上述单位及住户自本通告发布

之日起 15日内带有关土地手续到太原

市规划和自然资源局办理土地使用权

注销手续;逾期未办理的将予以注销。

涉及的单位及住户如有异议，可向

省人民政府申请行政复议或向有管辖

权的人民法院提起行政诉讼。

特此通告
联系电话：0351-3586630

太原市人民政府
2025年 10月 12日

周凤玉，1937 年 3 月 4 日出生，原太原市古交钢铁厂
党委书记、厂长，中共党员，曾两次被评为全国劳动模范。
于 2025 年 10 月 8 日因病在京去世，享年 88 岁。

中共太原市古交钢铁厂委员会
2025年 10月 10日

讣 告

本报讯 职工因工作调动，原单位与新单位均在太原市
住房公积金管理中心缴存，可办理住房公积金个人账户同城转
移业务。如何办理，办理流程是什么？10月 11日，市住房公积
金管理中心发布最新服务指引，详解“零跑腿”线上办、“一窗
通”线下办的全流程，让职工调动无忧、转移速办。

单位网厅渠道，同城转移业务由转出单位专管员先为职工
办理个人账户封存；由转入单位专管员录入职工信息（系统自
动反显职工状态为封存），并上传同城转移告知书（职工本人填
写），等待转出单位审核信息反馈业务办理结果；转出单位审核
信息无误后，选择“通过”或“退回”，完成业务办理；如果 5个工
作日转出单位未确认，该业务自动撤销。办理成功的业务可以

在待办业务中的已发模块中查看。
柜面渠道，需携带职工身份证原件、《住房公积金中心同

城转移清册》（加盖转入单位公章）、同城转移告知书（职工本
人填写）、调令或转入单位介绍信等相关材料，由转入单位专
管员前往单位所属太原市住房公积金管理中心分理处/管理
部柜台办理。（职工账户状态应为：封存）

灵活就业人员办理同城转移需携带职工本人身份证原
件、转入单位出具的建立劳动关系的接收函。办理转出业务
时，由职工在手机公积金 App 自主办理转出封存，再由转入
单位专管员在单位网厅渠道发起同城转移业务。如果系统
提示“转出单位未开通单位网厅渠道”，须转入单位前往单位

所在分理处/管理部柜台申请办理。办理转入业务时，个人
账户由原单位办理封存后，职工本人在手机公积金 App 自
助办理“灵活就业人员转入预约”，按照预约时间前往银行承
办网点办理转移业务。

手机公积金 App 已然成为打开住房公积金未来发展大
门的“金钥匙”。近年来，太原市住房公积金管理中心以数字
化建设为核心，构建了集中心网站、网上业务大厅、12329 服
务热线、短信平台、触摸屏自助服务终端、“手机公积金”App

客户端、微信公众号等为一体的多渠道数字化综合服务体
系。通过数据互联互通，中心已实现了“跨省通办”“全程网
办”“全域通办”“一网通办”等多项业务。 （贺娟芳）

今年以来，文庙街道双塔寺二社区以党建为引领，创
新实施“靶向施策、闭环督导、破题攻坚”三项机制，着力破
解基层治理难题，推动解决了一批群众关心的实际问题。
从高龄津贴发放到社区食堂运营，从台账管理到交叉互
查，社区用一项项扎实的举措织密服务网络，让基层治理
更具效能、更暖民心。

靶向施策

“整治基层不正之风不能盲目，必须找准靶点。”社区
党委书记徐海霞表示。年初，社区对照《迎泽区 2025 年集
中整治责任分工表》，构建起核心靶向整治体系，重点聚焦
高龄津贴发放、低保动态管理等高频问题，细化任务清单，
明确 5 名社区“两委”成员作为专项责任人，确保“任务到
人、责任到岗”。

社区纪检委员开展逐项自查时发现，一名居民因补贴
银行卡号错误导致补贴未到账，另有一处小区公告栏中残
疾人公示信息未及时更新。社区迅速对接街道统战部门，
一周内完成补贴补发；同时联动社区残联，在 3天内更新了
公示信息，将群众的“疑问”转化为“放心”。

在高龄津贴发放专项核查中，社区发现 81岁的李大爷
津贴未到账，立刻询问负责人员。原来老人丢失社保卡，
子女帮其补办后，因不熟悉政策未向社区申报新卡号，导
致发放延迟。网格员得知后，上门收取新卡复印件并代办
变更手续。两天后，李大爷就收到了津贴。

闭环督导

为防止整治流于形式，社区建立了“三账+互查”闭环

督导机制。“三账”包括基层“群腐”台账、“我为群众办实
事”台账和廉政学习台账。其中，“我为群众办实事”台账
尤为关键：网格员每月收集居民诉求，登记如“小区路面维
修”“屋顶漏水”等具体需求，并明确办结时限。今年以来，
共登记需求 47项，已办结 45项，办结率超过 95%。

“仅靠自查还不够，还需要请‘外人’来挑错。”徐海霞
介绍，依托文庙街道纪工委推行的“每周互查”机制，社区
纪检委员与兄弟社区纪检委员开展交叉检查。

同时，社区通过组织观看警示教育片、参观廉政教育
场所等方式，不断筑牢工作人员的廉洁防线。

破题攻坚

由于长期依赖老旧铁路供水系统，管网锈蚀严重，双
塔寺铁路宿舍用水高峰时水流不畅，甚至频频“罢工”。今
年年初，社区党委将此事列为重点整治项目，主动牵头、多
方联动。工作人员逐户走访，整理出水压数据与居民诉求
清单。带着这些材料，社区反复与市自来水公司沟通协
调，最终推动铁路宿舍纳入全市供水改造计划。随着老旧
管道全面换新，居民家中水龙头终于涌出湍急的水流。

“群众利益无小事，再小的问题也要当作大事来办。”
徐 海 霞 表 示 ，社 区 将 继 续 坚 持 党 建 引 领 ，建 立 健 全 民 生
问题“排查—整改—回访”长效机制，推动基层治理更有
温度。 记者 郭晓华 通讯员 程媛媛

10 月 11 日，俯瞰迎泽区郝庄镇观家峪村，静谧村落与斑斓山色交织，展现出一幅美丽的乡村画卷。 王韵菲 摄

“零跑腿”线上办 “一窗通”线下办

住房公积金同城转移流程来了

实施三项机制 织密服务网络

双塔寺二社区扎实推进基层治理

本报讯 10 月 9 日，市行政审批服务管
理局发布公示，就动物园三期（涧河城市公共
空间改造利用项目）建设，提请市民提出宝
贵意见。

项 目 概 况 ：动 物 园 三 期（涧 河 城 市 公 共
空 间 改 造 利 用 项 目）拟选址两个地块，总用
地面积约 26.56 公顷。其中地块一位于北涧
河 南 沿 岸 以 南 、太 原 动 物 园 以 北 ，面 积 约
15.95 公顷；地块二位于东中环以东、北涧河
快 速 路 以 南 、东 环 高 速 以 西 ，面 积 约 10.61

公顷。
规划情况：项目地块一用地面积约 15.95

公顷，涉及太原市中心城区 XHL-05-02 街
区 029-2 地块、XHL-05-04 街区 001 地块，
其 中 029-2 地 块 地 下 配 建 1000 车 位 停 车
场；地块二位于 XHL-05-02 街区 075 地块，
用地面积约 10.61 公顷，地下配建 800车位停
车场。

公示时间：2025 年 10 月 9 日至 2025 年
10月 21日。

欢迎社会各界人士、相关利害关系人提
出宝贵意见，并以书面形式（注明联系人姓
名、电话、联系地址）于 10月 21日前送（寄）至
太原市行政审批服务管理局规划审批一科。

技术咨询电话：2366336，邮编：030024。
（陈 剑）

本报讯 近日，团迎泽区委举办“博士小院”专家人才座
谈会。

会上，博士代表们结合自身研究领域，畅谈在迎泽区“博
士小院”的科研进展与产业化探索，既分享了“从 0 到 1”突破
的喜悦，也直面前沿攻关中的挑战。企业代表则从市场端出
发，阐述了技术革新的迫切需求，对“博士小院”提供的智力支
持表示衷心感谢，并就深化校企协同创新、加速成果落地提出
了宝贵建议。

团迎泽区委相关负责人表示，将积极搭建更多青年人才
互动交流的载体，扎实做好联系服务青年人才的各项工作，助
力迎泽区“博士小院”建设迈向新高度、结出新硕果。

据介绍，迎泽区将持续迭代升级人才政策体系，在服务精
度、支持力度、覆盖广度上做文章，不断加大“博士小院”等
创新平台的建设和投入力度，推动产学研用融合向更深层
次、更广领域、更高水平拓展，全力构筑“近悦远来”、充满活力
的人才发展新高地。 （赵静茹）

本报讯 近日，太钢炼钢厂团委以“畅通沟通渠道、凝聚
青春共识、共绘发展蓝图”为主题举办座谈会，搭建厂领导与
青年人才的深度交流平台，为企业高质量转型发展注入持久
青年活力。

相关负责人与近 3年新入职的大学生代表围坐在一起，青
年代表结合自身经历踊跃发言。来自连铸作业区的 2023 届
大学生渠晋栋分享了从“理论学习”到“独立操作”的成长突
破，提出了“建议连铸机增加质量缺陷在线监测判定设施”的
建议。青年职工代表赵家旺畅谈了校企联合培养模式下，技能
实训与岗位实践结合的收获。大家既谈入职以来在生产技术、
团队协作中的进步，也坦诚交流职业规划中的困惑与对企业培
养机制的期待。

针对青年们的心声，厂领导认真记录并逐一回应。会后，
青年代表们纷纷表示，参加此次座谈会不仅感受到企业的关
怀，还明确了奋斗方向，未来将以更饱满的热情投身岗位，用实
际行动为企业发展贡献青春力量。 （赵静茹）

本报讯 晋源区民宿产业迎来重磅升级。 10 月 11

日记者从晋源区获悉，该区“晋 隐 归 源 ”民 宿 群 落 项 目
正 式 启 动 招 标 ，总 投 资 3745.81 万 元 。 项 目 计 划 对 窑
头 村 、店 头 村 、晋 祠 村 等 村 内 50 处 既 有 院 落 进 行 整 体
改造，打造一片融合三晋文化与乡村风貌的特色民宿
集群。

该项目以“晋隐归源”为主题，围绕“一院一景、一宿
一韵”的理念，对选定院落实施建筑改造、室内装修、院落
整治及水电暖配套设施全面提升。未来，游客将有望在
这些修缮一新的民宿中，推窗见山，感受地道的山西村落
生活。

此次集中建设是晋源区推动文旅融合、助力乡村振兴
的关键举措。项目建成后，不仅能有效盘活农村闲置资
产，为游客提供沉浸式旅行体验，还将带动当地就业，为古
村落的保护与可持续发展注入崭新活力。 （毕晶晶）

10 月 11 日是第 21 个“世界安宁缓和医疗日”。10 月 10 日，
山西省肿瘤医院组织 20 余人走进迎泽区青年路二社区，将专业
的宁养知识与温暖的关怀送到居民“家门口”。 米国伟 摄

本报讯 10 月 10 日，从小店区了解到，为进一步提
高民办职业培训学校审批效能，该区行政审批服务管理
局近期全面推行民办职业培训学校办学许可证与民办非
企业证书“双证联办”，通过“承诺制改革+流程优化+审
前服务”，实现“一次申请、并联审批、同步发证”，为优化
营商环境注入新动能。

此前申办民办职业培训学校，需先取得办学许可证
再进行民办非企业单位登记。针对这种企业多跑路、重
复提交材料的情况，小店区行政审批服务管理局对办事
流程进行 3 项优化升级。一是推行民办职业培训学校审
批“承诺制”改革，强化部门对接，在高效审管衔接机制保
障下，对民办职业培训学校开展“承诺制”审批，由申请人
自主选择，承诺符合许可条件并按要求提交材料的，当场
作出许可决定，为办学许可证与民办非企业证书“双证联
办”打下基础。二是开展“集成化”审批，通过优化流程、
合并共性材料、数据共享，打破原有“先办学许可、后民非
登记”串联模式，整合两个审批环节为“一件事”。三是

“审前服务”保障“最多跑一次”，审前服务工作人员指导
企业群众规范化完成资料填写及相关准备，让企业群众
到窗口提交材料时不再由于资料不全、资料填写错误“来
回跑路”，实现“最多跑一次”。 （王 丹）

本报讯 记者从尖草坪区税务局获悉，在日前召开
的山西省第七次自强模范暨助残先进表彰大会上，该局
荣膺“山西省助残先进集体”称号。长期以来，该局通过
一系列帮扶举措铺就了一条“税务助残”的暖心路，受到
特殊群体的称赞。

“税务部门的‘政策找人’服务太贴心了！尤其是在
政策推送的时间节点上，无论是事前、事中，或是事后，都
能享受到各类提醒和辅导，极大地减轻了办税负担。”山
西太钢福达建安有限公司办税人员戚海铭为此点赞，“线
上线下双渠道的‘政策找人’确保了我们能及时、准确地享
受政策红利，让政策的温暖精准传递到了每一个角落。”

尖草坪区税务局打造“精准推送+贴心辅导”的服务
模式。对外，通过数据共享和互联互通，实现税费优惠政
策与企业需求的“精准匹配”，让政策主动“找”到企业；

“斌斌办税工作室”的税务干部随时在线，为企业及时提
供税费政策“一对一”咨询；充分利用微信朋友圈、税企征
纳互动平台、阳光草坪云课堂海报等，向辖区缴费人准确
推送残保金新政策、征缴问答。对内，定期开展政策和申
报缴款流程操作学习培训，不断提高缴费服务水平，让企
业和残疾人缴费人在政策缴费上“零障碍”，在办税缴费
中“有温度”。

在尖草坪办税服务厅，有专门为特殊群体设立的优
先办税窗口。轮椅、拐杖等便民设施摆放整齐，税务干部
们耐心地为残疾人缴费人讲解办税流程，协助他们完成
业务办理。 （孙耀星）

太
原
动
物
园
三
期
选
址
公
示

小店区优化
民办职校审批流程

晋源区打造

“晋隐归源”民宿群

尖草坪区铺就
“税务助残”暖心路

青年人才话未来
“博士小院”谋突破

倾听青年心声
激活青春动能